

Energisa Comercializadora de Energia Ltda. | Resultados do 3º trimestre de 2016

Rio de Janeiro, 11 de novembro de 2016 - A Administração da Energisa Comercializadora de Energia Ltda. (“Energisa Comercializadora” ou “Companhia”) apresenta os resultados do terceiro trimestre (3T16) e dos primeiros nove meses de 2016 (9M16).

Demonstrações financeiras

1. Balanço Patrimonial Ativo

ENERGISA COMERCIALIZADORA DE ENERGIA LTDA
BALANÇO PATRIMONIAL
EM 30 DE SETEMBRO DE 2016 E 31 DE DEZEMBRO DE 2015
(Em milhares de reais)

	30/09/2016	31/12/2015
Ativo		
Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	407	20.886
Aplicações financeiras no mercado aberto e recursos vinculados	36.994	10.549
Clientes	49.418	41.388
Impostos a recuperar	3.028	2.512
Outros créditos	1.174	152
Total do circulante	91.021	75.487
Não circulante		
Realizável a longo prazo		
Aplicações financeiras no mercado aberto e recursos vinculados		-
Instrumentos Financeiros	2.560	
Créditos tributários	1.166	50
	3.726	50
Imobilizado	185	52
Intangível	14	38
Total do não circulante	3.925	140
Total do ativo	94.946	75.627

2. Balanço Patrimonial Passivo

ENERGISA COMERCIALIZADORA DE ENERGIA LTDA
BALANÇO PATRIMONIAL
EM 30 DE SETEMBRO DE 2016 E 31 DE DEZEMBRO DE 2015
 (Em milhares de reais)

	30/09/2016	31/12/2015
Passivo		
Circulante		
Fornecedores	41.313	30.993
Encargos de dívidas	446	2.246
Empréstimos e financiamentos	-	30.000
Distribuição de lucros - quotistas	-	215
Tributos e contribuições sociais	6.635	4.392
Obrigações estimadas	404	673
Outras contas a pagar	8.500	1.342
Total do circulante	57.298	69.861
Não circulante		
Empréstimos e financiamentos	34.181	-
Total do não circulante	34.181	-
Patrimônio líquido		
Capital social	1	1
Reserva de lucros - retenção de lucros	3.466	5.118
Dividendos adicionais propostos	-	647
Total do patrimônio líquido	3.467	5.766
Total do passivo e patrimônio líquido	94.946	75.627

3. Demonstrações de Resultados

ENERGISA COMERCIALIZADORA DE ENERGIA LTDA
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
NOVE MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2016 E 2015
 (Em milhares de reais)

	9M16	9M15
Receita operacional bruta		
Receita de venda de energia elétrica	343.166	327.987
Outras receitas operacionais	206	76
	343.372	328.063
Deduções à receita operacional		
ICMS faturado	2.327	459
PIS e Cofins	31.590	30.071
	33.917	30.530
Receita operacional líquida	309.455	297.533
Despesas operacionais		
Pessoal	2.667	2.062
Fundo de Pensão	38	60
Material	7	7
Serviços de terceiros	1.123	1.115
Energia elétrica comprada para revenda	305.115	293.517
Depreciação e amortização (inclui ágio)	36	26
Outras despesas	534	407
Outras despesas/receitas	(37)	-
	309.483	297.194
Resultado antes das receitas e despesas financeiras	(28)	339
Resultado financeiro		
Receita de aplicações financeiras	2.458	1.367
Encargos de dívidas - Juros	(3.318)	(1.002)
Outras receitas (despesas) financeiras	(2.527)	(3.617)
	(3.387)	(3.252)
Resultado antes dos tributos	(3.415)	(2.913)
Imposto de renda e contribuição social	1.116	953
Lucro líquido do período	(2.299)	(1.960)